
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401716

PORTARIA: 318
Objetivo: Participar da Ação: Semana do Pescador no município 
de São Caetano de Odivelas - 1ª Etapa do Projeto: “Promovendo 
Autonomia Econômica às Mulheres Pescadoras”, ministrando 
a Ofi cina de Organização Social e Empreendedorismo para 
mulheres.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191997/DAVID OLIVEIRA LUZ (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
05/07/2012
5899875/MÔNICA DE OLIVEIRA FRAGOSO LOPES (Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/07/2012 a 05/07/2012
57212244/ROSIANE ANDRADE COELHO (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401694

PORTARIA: 317
Objetivo: Participar da Semana do Pescador no município de São 
Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888191/CARLOS AUGUSTO MARQUES DO ROSARIO (Gerente) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 08/07/2012
5899484/JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 08/07/2012
57226123/ROSIANE MACIEL BRABO (Secretária) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 08/07/2012
55587361/SILVANA BENASULY MAUÉS DE MEDEIROS (Gerente) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401564

PORTARIA Nº 316 DE 28 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o Servidor THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 57175440/2, Técnico em Gestão de 
Pesca e Aqüicultura para responder pelo cargo de Gerente 
GEP-DAS-011.3, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, em 
decorrência das férias do titular Carlos Augusto Marques do 
Rosário, matrícula nº 5888191/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401988

PORTARIA: 324
Objetivo: Conduzir o Coordenador Regional em visitas técnicas 
pela região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893620/JOSIANE DE SOUSA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA Nº. 407/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402056

PORTARIA Nº. 407/2012, DE 28 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o memorando nº. 164/2012, de 26.06.2012.

R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ANA MARIA MAGNO FREITAS, matrícula 
nº. 195529/3, Assessor II, anteriormente concedida para o 
período de 01/06/2012 a 30/06/2012, através da portaria nº. 
338/2012, de 04.06.2012, publicada no DOE nº. 32.171 de 
04/06/2012, para o período de  16.07.2012 a 14.08.2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº.402/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401389

PORTARIA Nº.402/2012, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2012 – DAF, de 
25.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012, à servidora ALINE 
JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, matrícula 
nº. 57196030/1, Gerente, referente ao período aquisitivo de 
15/04/2010 a 14/04/2011, transferida mediante portaria nº. 
275/2012 de 02.05.2012, publicada no DOE nº. 32.151 de 
07.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº.403/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401393

PORTARIA Nº. 403/2012, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2012 – GF, datado de 
25/06/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
nº. 57201188/1, para responder pela Gerência Financeira, no 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012, com ônus para esta 
SEIDURB, em razão da titular, a servidora ALINE JAKQUELINE 
ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, ocupante do cargo de Gerente, 
matrícula nº. 57196030/1, estar no período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401839

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Vigia, Estado do Pará
Valor Total: 8.874.424,64
Data Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/06/2013
Concorrência Naciona: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    444051              0106000000          Estadual
Convênio: 111/2011
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401845
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 399783

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução de Obras de Implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água no município de Quatipuru, 
Estado do Pará, conforme especifi cações constantes da Planilha 
de Serviços e Custos/Anexo I, Planilha de Quantitativos/Anexo 
II, Memorial Descritivo/Anexo III e Cronograma de Desembolso/
Anexo IV, partes integrantes deste instrumento.
Valor Total: 2.204.787,23
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 21/06/2013
Concorrência Naciona: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PAComplemento: Ed. Village Medical 
Center, Sala 803
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401799

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- SEIDURB, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA a Licença 
Prévia - LP, Para implantação de Microssistema de Abastecimento 
de Água em Vila Aparecida no Município de PLACAS /PA.
ORDENDOR RESPONSAVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- SEIDURB, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA a Licença 
de Instalação-LI nº 711/2009, cujo objeto é a implantação 
do Sistema de Microssistema de Abastecimento de Água no 
Município de GOIANÉSIA/PA.
ORDENDOR RESPONSAVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- SEIDURB, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA a Licença 
de Instalação-LI nº 697/2009, cujo objeto é a implantação 
do Sistema de Microssistema de Abastecimento de Água no 
Município de BREU BRANCO/PA.
ORDENDOR RESPONSAVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- SEIDURB, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente- SEMA a Licença 
de Instalação-LI nº 695/2009, cujo objeto é a implantação 
do Sistema de Microssistema de Abastecimento de Água no 
Município de CONCÓRDIA PARÁ/PA.
ORDENDOR RESPONSAVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400306
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 389016

PORTARIA: 230/12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDNALDO SOUZA ALVES                   Supervisor II            572117961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125135064230000    0261000000          339030              1.200,00
26125135064230000    0261000000          339036              400,00
26125135064230000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401537

PORTARIA: 378/12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIVALDO ALVES DE SOUSA JÚNIOR       Supervisor II            
572161712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401549

PORTARIA: 379/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBSON RAMOS                          Auxiliar em Regulação    
572025042
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              300,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


